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۲۷ خرداد ۱۴۰۲
سال بیستم      شماره ۴۵۷۸

خوش بینی شــهریار حیدری و دیگر افراد و رسانه ها بیشتر متأثر 
از مجموعــه دیدارهای صورت گرفته بین مقامات ایرانی و آمریکایی 
اســت. در تبیین بیشــتر این مذاکرات، وال استریت ژورنال چنین ادعا 
می کند که از اواخر ســال ۲۰۲۲، رابرت مالی، نماینده ایالات متحده 
در ایران، در نیویورک با ســفیر ایران در سازمان ملل متحد دیدار کرد؛ 
امری کــه مجموعه ای از دیدار ها را کلید زد که تــا ماه آوریل ادامه 
یافت. در فوریه، مارس و می   در مســقط، مقامات عمانی پیام هایی 
را بیــن برت مک گورک، مشــاور ارشــد کاخ ســفید در خاورمیانه و 
علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشد هســته ای ایران، در به اصطلاح 
«مذاکرات نزدیک سازی» ارسال کردند. مالی در فوریه و مارس نیز در 
عمان بود. به گفته دیپلمات ها، مک گورک در اواخر ماه می  نیز کمی 
قبل از ســفر سلطان هیثم بن طارق حاکم عمان به تهران، به عمان 
رفت. باقری کنی در نشســت ۲۸ اردیبهشــت ایران و عمان حضور 
داشت. به گفته افراد مطلع از این مذاکرات، قطر همچنین در بحث 

مربوط به زندانیان آمریکایی میانجیگری کرده است.
عمان  همچنان فعال

پیرو روایت وال استریت ژورنال، ســید بدر البوسعیدی، وزیر امور 
خارجــه عمان نیــز در مصاحبه ای بــا المانیتور در روز چهارشــنبه 
گفت که «جدیت را در واشــنگتن و تهران برای حصول توافق حس 
می کند». بوسعیدی تأکید دارد که تهران و واشنگتن به توافق نزدیک 
هستند و احتمالا الان دیگر بحث مسائل فنی در میان است. سکاندار 
سیاست خارجی عمان درباره وجوه مسدود شده ایران عنوان کرد که 
«طرفیــن باید چارچوب و جدول زمانی تدارک ببینند که چگونه باید 
این موضوع را سازمان دهی کرد. فکر می کنم دارند این مسائل را حل 
می کنند». این دیپلمات ارشد عمانی از فضای مثبت درباره موضوع 
هسته ای گفت و تأکید کرد که «تا زمانی که طرف مقابل نیز با حسن 

نیت عمل کند، آنها مایل به انجام این کار هستند».
دربــاره تأکید ســید بدر البوســعیدی، وزیر امــور خارجه عمان، 
دربــاره فضای مثبتی در قبال موضوع هســته ای، بهروز کمالوندی، 
ســخنگوی ســازمان انرژی اتمی می گوید: «۲۹ دوربین و دســتگاه 

آژانس جمع آوری شده بود که با توافق انجام شده حدود ۱۰ دوربین 
در نطنز فعال شــد». بــه ادعای کمالونــدی، دوربین هایی که طبق 
توافق با آژانس بین الملل انرژی اتمی دوباره فعال شــدند، در مرکز 
تولید سانتریفیوژ اصفهان است که البته اطلاعات ذخیره شده در این 
دوربین هــا نزد ایران خواهد ماند و تا رســیدن به توافق برای آژانس 
قابل دسترسی نیست. در بخش دیگری از مواضع سخنگوی سازمان 
انرژی اتمی به چند نکته مهم اشاره شد؛ نخست آنکه نظارت ها در 
فردو پادمانی اســت و هیچ دوربین فراپادمانی در آنجا نصب نشده 
اســت  و دوم آنکه آژانس دیگر سؤالی درباره دو مکان ادعایی آباده 
و جابــر بن حیان ندارد. به ادعای کمالونــدی، موضوع تورقوزآباد و 
ورامین یک روزه قابل حل است و مذاکرات با آژانس در این باره ادامه 
دارد. در بخش پایانی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی متذکر شد که 
«هیچ بازرسی آنلاینی در تأسیسات هسته ای ایران وجود ندارد؛ فقط 
بر روی خروجی غنی ســازی ۶۰ درصد فردو و نطنز دستگاه غناسنج 
قرار دارد که پادمانی اســت». به مــوازات آنچه بهروز کمالوندی در 
قبــال همکاری های تهران در زمینه هســته ای گفت، دیگر مقامات 
هم به همکاری درباره موضــوع تعیین تکلیف زندانیان دوتابعیتی 
اشاره دارند؛ چنان که فداحسین مالکی، عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس، اذعان کرد که «مذاکرات بدون واسطه 
با آمریکا داریم و مذاکرات با واســطه هم اگر موضوع خاصی باشد، 
انجام می شود. البته مذاکرات بدون واسطه به طور رسمی نیست، اما 
مواردی پیش بیاید، معمولا صورت می گیرد». نماینده مجلس درباره 
نتایج مذاکره بدون واسطه با آمریکا تأکید کرد که «این مذاکرات بیشتر 
برای این اســت که آنها پو ل های بلوکه شده جمهوری اسلامی ایران 
را بدهند و در بحث زندانیان و مصادیق آن هم صحبت شده و ایران 

هم موافق این مسائل است».
بایدن جدی تر  از همیشه

بــه دنبال مجموعه تضمین های صورت گرفته پشــت پرده و نیز 
انجــام این اقدمات تهران در حوزه فعالیت های هســته ای خود، به 
نظر می رســد که بایدن هم به صرافت حصول توافق یا تفاهمی با 

تهران افتاده اســت؛ کما اینکه در گزارش وال اســتریت ژورنال چنین 
آمده اســت که «دولت بایدن مشتاق اســت که با توجه به نزدیکی 
مبارزات انتخاباتی ریاســت جمهوری، مذاکرات بــا ایران را در صدر 
دســتور کار سیاســی قرار ندهد». در نتیجه به اعتقــاد این روزنامه 
آمریکایی، «هرگونه توافق رســمی یا حتی یک تفاهم کمتر رســمی 
که به نظر بسیار محتمل تر به نظر می رسد، می تواند جهت بازنگری 
به دست کنگره بازنگری بیفتد؛ جایی که جمهوری خواهان و برخی 
دموکرات ها به شدت مخالف توافق هسته ای با ایران هستند؛ پس این 
توافق یک انحراف از توافق هسته ای به اصطلاح قوی تر و طولانی تر 
است که بایدن گفته بود درباره آن مذاکره خواهد کرد. از این رو تفاهم 
غیررسمی با ایران که شامل امتیازات آمریکا در ازای گام های محدود 
و برگشت پذیر ایران برای محدودکردن برنامه هسته ای اش می شود، 
با انتقاداتی مواجه خواهد شــد؛ زیرا بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر 
اســرائیل، روز سه شنبه گذشــته گفت که دولتش به چنین توافقی 
متعهد نخواهد بود». البته وال استریت ژورنال به دیدار روز دوشنبه 
باقری کنی با مقامات ارشــد بریتانیا، فرانسه و آلمان در ابوظبی ورود 
می کند که از نگاه این رســانه بیشــتر با هدف کمک به مذاکره بر سر 
توافق هسته ای بوده اســت. در این باره علی واعظ، مدیر پروژه ایران 
در گروه بحران نیز به وال اســتریت ژورنال گفتــه که «هدف اصلی 
تعاملات در هفته های اخیر، چه از طرف ایالات متحده و چه از طرف 
تروئیکای اروپایی، جلوگیری از وخامت بیشــتر اوضاع است. اگر این 
امر باعث فرصت بیشتر در بحث هسته ای یا پرونده های دیگر شود، 

می تواند راه را برای گفت وگو های بیشتر باز کند».
علاوه بر وال اســتریت ژورنــال، نیویورک  تایمز هم در مطلبی به 
قلم مشترک مایکل کراولی، فرناز فصیحی و رونن برگمن از جزئیات 
توافــق «غیرمکتوب» ایران و آمریکا نوشــت و مدعی شــد «ایران 
بر  اســاس توافق جدید (که دو مقام اســرائیلی آن را قریب الوقوع 
توصیــف کرده اند)، موافقت خواهــد کرد که اورانیــوم را فراتر از 
ســطح تولید فعلی خود که ۶۰ درصد اســت، غنی ســازی نکند. 
ایران همچنین حملات مرگ بار به پیمانکاران آمریکایی در ســوریه 

و عــراق از طرف نیرو هــای نیابتی در منطقــه را متوقف می کند، 
همکاری خود را با بازرســان آژانس گســترش می دهد و از فروش 
موشک های بالستیک به روسیه خودداری می کند. در مقابل، ایران 
انتظار دارد که ایالات متحده از تشدید تحریم ها اجتناب کند. توقیف 
نفتکش های خارجی حامل نفت، همان طور که به تازگی در آوریل 
انجام شــد، متوقف شود و به دنبال قطع نامه های تنبیهی جدید در 
سازمان ملل یا آژانس علیه ایران به دلیل فعالیت های هسته ای اش 
نباشــند». همچنین یک مقام غربی که نخواست نامش فاش شود 
در گفت وگو با رویترز، ضمن اشــاره به احتمال حصول توافق بین 
ایران و آمریکا، توافق محتمل را یک تفاهم فروکش کننده می داند. 
به ادعا این مقام غربی، «بیش از یک دور گفت وگوی غیرمســتقیم 
در عمان بین برت مک گورک، هماهنگ کننده شــورای امنیت ملی 
کاخ ســفید در امور خاورمیانه و شــمال آفریقا و علی باقری کنی، 
مذاکره کننده ارشــد هسته ای ایران انجام شــده که ایده اصلی آن 
ایجاد وضعیت قابل قبول برای همه اســت تــا ایران از خط قرمز 
غرب یعنی غنی ســازی تا خلوص ۹۰ درصد که معمولا به عنوان 
درجه تســلیحات تلقــی می شــود، اجتناب کنــد و احتمالا حتی 
غنی ســازی خود تا ۶۰ درصد را نیز بــه حالت وقفه درآورد». طبق 
گزارش رویترز، مقامات ایرانی و غربی خبر دادند که ایالات متحده 
در حال مذاکره با ایران برای ترســیم اقداماتی است که به موجب 
آن بتوان برنامه هسته ای ایران را محدود کرد، برخی از شهروندان 
آمریکایی بازداشت شــده در ایران را رها کرده و از طرفی بخشی از 

دارایی های مسدودشده ایران در خارج از کشور نیز آزاد شود.
همچنان تکذیب!

در مقابــل آنچه رســانه ها از تــلاش دولت بایدن بــرای توافق 
می گوینــد، کاخ ســفید همچنــان بر مــدار تکذیب ایــن گزارش ها 
می چرخد. در این باره کارین ژان پی یر، سخنگوی کاخ سفید، شامگاه 
چهارشــنبه در نشســت خبری خود با تأکید بر عدم تغییر سیاست 
دولــت بایــدن در قبال ایران و لــزوم جلوگیری از دســتیابی تهران 
به ســلاح اتمی، مدعی شــد واشــنگتن همچنان بر محدودکردن 

فعالیت های ایران در منطقه متمرکز اســت. با این حال ژان پی یر در 
پاســخ به ســؤالی مبنی بر اینکه آیا آمریکا در حال گفت وگو با ایران 
بوده و راه های ارتباطی دو طرف چیســت، اذعان کرد که «داشــتن 
کانال های باز گفت وگو مهم اســت». بر این اســاس، سخنگوی کاخ 
سفید با بیان اینکه واشــنگتن دیپلماسی را با ایران ترجیح می دهد، 
تصریح کرد «این چیزی اســت که هــم وزارت خارجه آمریکا و هم 
رئیس جمهور این کشور بر آن تأکید دارند». البته ژان پی یر این را هم 
مدعی شــد که «ما در حال آماده شدن هستیم، در هماهنگی کامل 
با شــرکا و متحدان خود برای همه گزینه ها و موارد احتمالی آماده 
می شویم. این سیاست نیز تغییری نکرده است». در همین راستا و به 
گفته رویترز، کاخ ســفید گزارش هایی را مبنی بر اینکه ایالات متحده 
به دنبال یک «توافق موقت» اســت به انحای مختلف تکذیب کرده 
اســت که همین امر می تواند امکان حصول یک «تفاهم» که کمتر 
رسمی بنماید و نیازی به ارجاع به کنگره جهت بررسی نداشته باشد، 
بــاز بگذارد. البته یک مقام ایرانی نیــز در این رابطه به رویترز گفته 
«آن را هر چه می خواهید بنامید، خــواه مینی توافق، توافق گذار یا 
تفاهــم متقابل، هر دو طــرف (تهران و واشــنگتن) می خواهند از 
تشــدید بیشــتر تنش جلوگیری کنند». ارزیابی این مقــام ایرانی از 
توافق، «در وهله اول به تبادل زندانیان و رفع انســداد بخشــی از 
دارایی های مسدودشــده ایران باز می گردد و در گام بعدی، ممکن 
اســت معافیت های تحریمی آمریکا برای صــادرات نفت ایران در 
ازای دست برداشتن از غنی سازی ۶۰ درصد و همکاری بیشتر ایران 
با آژانس بین المللی هسته ای زیر نظر سازمان ملل برداشته شود».

واکنش کنگره
هرچند برخی گزاره هــای تحلیلی حکایت از آن دارد که هدف 
اصلی ایالات متحده جلوگیری از بدترشــدن وضعیت هســته ای و 
جلوگیری از درگیری احتمالی بین اسرائیل و ایران است. لذا بایدن 
هم با هدف انتخاباتی و جلوگیری از تنش ناخواسته در منطقه به 

فکر دورزدن کنگره با حصول یک توافق کوچک یا تفاهم است.
ادامه در صفحه ۵

«شرق» از مجموعه تحولات درباره پرونده فعالیت های هسته ای ایران گزارش می دهد

توافقی که پررنگ تر می شود
مهدی بازرگان: هر روز و تقریبا هر ســاعت محافل رسانه ای و کارشناسی اخبار جدیدی از تلاش های پشت پرده و پنهانی ایالات متحده آمریکا با ایران برای حصول توافق منتشر می کنند. 
در پرده جدید این اخبار، روزنامه وال اســتریت ژورنال روایت جدید و جامع تری از این مذاکرات ارائه داده اســت و در گزارش خود اذعان دارد که پس از دیدار رابرت مالی، نماینده ویژه 
آمریکا در امور ایران، با سعید ایروانی، نماینده ایران در سازمان ملل در نیویورک، سه دور گفت وگو بین مقامات تهران و واشنگتن در عمان صورت گرفته است که آخرین مورد آن به سفر 
برت مک گورک به مسقط باز می گردد. در آن سو مقامات داخلی کشور از جمله شهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز با اشاره به زمان برگزاری مذاکرات 
برجام، اذعان کرده که تحولات اخیر منطقه ای و همچنین همکاری آژانس با ســازمان انرژی اتمی ایران، این تحلیل را به ما می دهد که مذاکرات برجام در آینده ای نه چندان دور در یک 

کشور ثالث یا وین برگزار خواهد شد.


